virtutes in Ioseph, Daniele, et aliis sanctis, quae sunt opera Dei in eis, sed persona illorum est iusta per misericordiam propter mediatorem. Novitas vero illa in credentibus alio modo vocatur iustitia, videlicet inchoata, quae sicut est imperfecta in hac vita: ita nunquam potest opponi iudicio Dei. Placet tamen Deo, et est cultus Dei, videlicet, quia persona iam ante accepta est Deo, seu iusta coram Deo propter mediatorem.

Iste publicanus non audeat oculos in coelum tollere, et percutit pectus. Estne per illa factus iustus? Non. Sed ista sunt signa poenitentiae, pavorem, terrorum, contritionis. Estne iustus propter contritionem? Non; quia, si maneret in eo dolore, rueret in aeternam mortem. Addit vero: *Sis mihi peccatori propitius*. Haec est vox fidei. Estne iustus propter fidem, id est, propter dignitatem vel perfectionem fidei? Non, sed perterrefactus accipit fide propter Filium Dei remissionem peccatorum, reconciliationem, et imputationem iustitiae, et vivificatur per Filium donato Spiritu sancto, et fit haeres vitae aeternae.

Contra: Iste nullam facit mentionem filii mediatoris?

In voce *ἀλαθῆρι, σε propitius mihi*, completitur promissionem de Christo, quem significabant sacrificia *ἱλαστήριον* illud, sive propitiatorium, quo tegebatur arca foederis.

Estne secuta in isto publicano converso nova obedientia?

Ita; quia vivificatio est initium renovationis. Est vita, qua vivimus in Deo, non qua vivimus vita naturali. In illa vivificatione datur Spiritus sanctus, qui ciet tales motus, qualis ipse est. Au dicitur iustus coram Deo, propter illam novam vitam seu renovationem? Non: quia aliud est iustitia personae, aliud novitas sequens, quae cum in hac vita semper sit multis sordibus contaminata, conscientia nunquam ea niti potest: sed manet perpetuo illud: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*.

De Epiphonemate:

Omnis, qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur.

Hoc dictum verum est, et politice et Evangelice intelligendo. Nos solemus dicere: *Oben aus, und nirgend an, das hat gemeiniglich etn bös ende*. Erat Dux quidam Wirtembergensis, qui in omnibus suis actionibus solebat esse vehementior. De hoc dicebat Fridericus Imperator: *Wenn das Ende gut ist, so ist alles gut*. Ipse Imperator fuit modestus vir, adeo ut etiam ignavus propterea esse videretur. Significabat, linem ostensurum esse, vehementiam illam Wirtembergensi tandem nocituram esse. Sed Wirtembergensis, curavit sibi fieri penulam ex crassiore lino, *etn Frenckisch kleid oder kittel*, et iussit addi fimbriam ex lamina aurea, quae constitit magno pretio. Venit in consilium Principum. Interrogatus, quid significaret illa vestis, respondit: *Wenns ende gut ist, so ist alles gut*. Ita risit admonitionem Imperatoris. Verum captus fuit postea in bello, quod ei vaticinatus fuerat Imperator.